



Município de Campina da Lagoa Estado do Paraná

EDITAL 011/2022 PUBLICA AS RESPOSTAS AOS RECURSOS DA PROVA ESCRITA (OBJETIVA) DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL DE ABERTURA - PSS Nº 001/2022

RESPOSTAS AOS RECURSOS DA PROVA ESCRITA (OBJETIVA) DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS Nº 001/2022 DO MUNICÍPIO DE CAMPINA DA LAGOA – PR

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA DA LAGOA, ESTADO DO PARANÁ, MILTON LUIZ ALVES, no uso de suas atribuições legais. Considerando os itens 7 e 8 do Edital nº 001/2022, publicado em 16 de maio de 2022; o item 6.6 do Anexo VII do cronograma de atividades,

TORNA PÚBLICO A divulgação das respostas aos recursos da Prova Objetiva do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS Nº 001/2022 de Campina da Lagoa – PR, para os candidatos dos cargos contidos no Edital 01/2022 conforme Anexo deste Edital.

Art. 1º - As respostas aos recursos interpostos pelos candidatos contra o Gabarito Provisório das questões da Prova Objetiva, para os candidatos conforme Anexo deste Edital.

Art. 2º - Os pontos relativos às questões anuladas serão atribuídos a todos os candidatos do respectivo cargo.

Art. 3º - O Gabarito Definitivo da prova Objetiva deste cargo será publicado no dia 01/07/2022.

Publique-se e cumpra-se:

Campina da Lagoa, 30 de junho de 2022

MILTON LUIZ ALVES

Prefeito Municipal de Campina da Lagoa – Pr

Recursos contra o gabarito provisório

Matéria: Superior - Mat.

Número da questão: 15

Inscrição: **209338** Data do Envio: **28/06/22 9:01**

Bom dia meu nome é Patrícia caitano da rocha, meu número de candidato é 209338 domingo fiz o pss na cidade de campina da lagoa, estou em desacordo com a forma da apresentação da questão, pois nenhuma das alternativas estão corretas, estariam caso pedisse uma aproximação que não foi o caso a qual irei apresentar:

A questão de número 15 trata : uma garagista vende dois tipos de carros (carro FP e carro PZ). Na última promoção, os carros FP e os carros PZ vendidos totalizaram 46 veículos vendidos. Sabendo-se que o preço de venda de cada carro FP é de R\$16.00 e de cada carro PZ é de R\$12.00, o garagista arrecadou R\$656,00 com a venda desses dois veículos. Quantos carros foram vendidos de cada tipo respectivamente?

- A. 30 e 16
- B. 21 e 25
- C. 16 e 30
- D. 10 e 36

A resposta correta segundo o gabarito provisório é a letra A.

A n á l i s e :

exemplo alternativa A

Carro FP vendido 30 a R\$ 16.00 igual ao valor de R\$ 480.00o carro PZ vendido 16 a R\$12.00 igual a R\$ 192.00 somando os dois valores $480.00+192.00= 672.00$ alternativa A errada

Exemplo da alternativa B

Carro FP 21 vendido a R\$16.00 igual a R\$336.00 carro PZ vendido 25 a R\$12.00 igual R\$300.00 somando os dois valores $336.00+300.00= 636.00$ alternativa B errada

Exemplo alternativa C

Carro FP 16 vendido a R\$16.00 igual a R\$256.00 carro PZ vendido 30 a R\$12.00 igual a R\$360.00 somando os dois valores $256.00+360.00= 616.00$ alternativa C errada

Exemplo da alternativa D

Carro FP vendido 10 a R\$ 16.00 igual a R\$160.00 carro PZ vendido 36 a R\$12.00 igual R\$432.00 somando os dois valores $160.00+432.00= 592.00$ Alternativa D errada

Apresentação da opção que ficaria correta

Alternativa A 29 e 16

Pois aí o resultado ficaria assim:

Carro FP vendido 29 a R\$ 16.00 igual a R\$ 464.00 e carro PZ 16 a R\$12.00 igual a R\$192.00 somando $464.00+192.00$ igual R\$ 656.00 o que tornaria a questão correta, o que houve foi um erro na casa decimal.

Inscrição: **212267** Data do Envio: **28/06/22 9:12**

Nenhuma das alternativas estão corretas.

Inscrição: **212247** Data do Envio: **28/06/22 14:17**

Não tem nenhuma resposta correta.Nenhuma das alternativas citadas corresponde ao resultado.

Resposta aos Recursos

SIM HOUE ERRO DE DIGITAÇÃO E A ALTERNATIVA CORRETA ACABOU NÃO SENDO INSERIDA. INVALIDAR A QUESTÃO

Decisão da Banca: **Questão Invalidada**

Matéria: Superior - C. Gerais

Número da questão: 17

Inscrição: **207431** Data do Envio: **28/06/22 9:26**

Constituição Federal, art. 41:

Recursos contra o gabarito provisório

Matéria: Superior - C. Gerais

Número da questão: 17

Art. 41. São estáveis após três anos de efetivo exercício os servidores nomeados para cargo de provimento efetivo em virtude de concurso público.

OBS: NA PROVA FOI CONSIDERADA A RESPOSTA CORRETA LETRA C QUE REFERE-SE A DOIS ANOS DE EFETIVO EXERCÍCIO, E NÃO TRES ANOS COMO MANDA O CONSTITUICAO.

Resposta aos Recursos

Segundo o art. 22 da Lei nº 20, de 20 de junho 1993, que “dispõe sobre a instituição de regime jurídico único dos Servidores Públicos do Município e dá outras providências”. São considerados estáveis que?

A lei municipal estabiliza o servidor um período inferior ao da constituição e todo direito que beneficia ao cidadão conta-se o menos prazo.

Decisão da Banca: **Manter Questão**